
DETERMINAZIONE del DIRETTORE PRO-TEMPORE n. 9 del 25/9/2023

OGGETTO:  
Riconfigurazione firewall in uso presso le sedi delle biblioteche aderenti a CUBI asc a seguito di  
migrazione delle linee-dati su infrastruttura TIM – Affidamento diretto a Teicos srl 

Codice identificativo gara (CIG):  Z2D3C95915

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE

Visto l’art. 114 del  D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI , di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il 
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la Deliberazione del CdA nro 1 del 17.1.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro 
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di  
CUBI  asc,  che prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,   la  redazione e la  sottoscrizione di  atti  che  
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la Deliberazione del CdA nro 2 del 17.7.2023 con la quale si è dato mandato al dott. Agustoni  
di portare a termine gli atti avviati dall’Amministratore Unico, a seguito della sua decadenza e tutti  
gli atti di natura urgente, espressamente indicati nell’allegato_3 della richiamata deliberazione; tra 
questi  si  fa  riferimento  alle  integrazione  delle  prestazioni  richieste  alla  azienda  Teicos  srl 
connesse con la realizzazione del piano di ampliamento delle linee-dati in corso per le esigenze 
delle biblioteche aderenti al Cubi asc; 

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 31.1.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Programma 2023 ed il Budget 2023/2025 della Azienda; 

Considerato che con Atto dell’Amministratore Unico n. 4 del 20.3.2023 si è proceduto ad affidare a 
Teicos srl - con sede a Pandino (CR) in via Bertolino 20 (CF 010655650168; P.IVA 01097040198) - 
il servizio di manutenzione e assistenza ordinaria dei firewall siti presso le biblioteche aderenti  
a CUBI azienda speciale consortile, fino al 30.6.2024;

Considerato che con successivo Atto dell’Amminsitratore n.9 del 14.4.2023 si è proceduto ad 
aderire all’Accordo Quadro SPC2 di Consip tramite sottoscrizione contratto OPA con Telecom
Italia  per  garantire  la  connettività  delle  biblioteche CUBI  fino al  31.12.2023,  potenziando nel  
contempo  le  prestazioni  delle  linee  tramite  migrazione  delle  stesse  sull’infrastruttura  di  



Telecom Italia  con  contestuale  abbandono dell’infrastruttura  di  British  Telecom (precedente  
aggiudicatario dell’AQ SPC2 di Consip);

Verificato che  tale  migrazione  rende  necessaria  una  riconfigurazione  di  tutti  i  67  apparati  
firewall presenti nelle biblioteche CUBI, gestiti – solo per le attività ordinarie – da Teicos srl,  
sulla base del richiamato Atto dell’Amministratore 4/2023, si è proceduto a richiedere a detta 
Società una preventivazione della attività aggiuntiva, cosi’ sintetizzabile:
- n.ro 67 riconfigurazioni remote delle interfacce firewall in congruenza con il nuovo piano di  
indirizzamento TIM;
-  assistenza telefonica durante le 67 attività di migrazione;
- verifica remota post-installazione di navigazione e raggiungibilità via mpls;
- adattamento delle nuove configurazioni vpn e invio a Cubi del nuovo file di configurazione;

Vista l’offerta pervenuta da TEICOS srl  (allegato_1 alla presente, assunta al prot. CUBI al nro 398 
del 25.9.2023) che per l’attività richiesta prevede una spesa complessiva di € 3.417,00 oltre IVA. 
Tale importo (pari ad un costo unitario d’intervento di € 51 per sede) è giudicato congruo; 

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce che gli  affidamenti  diretti  possono 
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti;

Visto che l’art. 76 comma 4 lett. B  del D.Lgs. 36/2023 che prevende la possibilità di effettuare 
procedure  negoziate  senza  pubblicazione  di  un  bando,  nel  caso  di  “consegne  complementari 
effettuate dal fornitore originario e destinate <...> all’ampliamento di forniture esistenti, quando il 
cambio di fornitori obblighi la stazione appaltante ad acquisire forniture <...> la cui manutenzione 
comporterebbe difficoltà tecniche sproporzionate”;

Considerato che:
• trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  €140.000 e,  fermi  restando gli  obblighi  di 

utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in 
materia di contenimento della spesa, questo Ente può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del  
D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza qualificata e dai soggetti aggregatori; 

• l’art.  1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art.  1 comma 130 della 
Legge 30 dicembre 2018, n. 145 consente alle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di non fare ricorso al mercato elettronico 
della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
€5.000;

• per la tipologia di approvvigionamento in oggetto non è necessario redigere il DUVRI, ai 
sensi dell’art.  26 del d.lgs. n.  81/2008,  in quanto trattasi di  mera attività di  assistenza 
informatica realizzata da remoto, risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti 
la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

Rilevato che la spesa complessiva di quanto indicato ammonta ad €3.417,00, oltre IVA al 22% (pari 
ad   €751,74),  per  un  costo  complessivo  di  €4.168,74  (Iva  inclusa) e  che  tale  importo  è  da 
impegnare nel seguente modo:
ANNO 2023 -  €4.168,74 +  IVA;  tale  impegno verrà  imputato  integralmente  al  centro  di  spesa 
“Gestione risorse IT”;

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  con  il  Budget 
2023/2025 approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023; 



Acquisita –  nel  precedente  Atto  dell’Amministratore  n.4  del  20.3.2023  -  l’autodichiarazione, 
sottoscritta dall’operatore economico, inerente l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 d.lgs. 
50/2016, la regolarità contributiva e gli adempimenti di tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: Z2D3C95915
- che tale fattispecie di  affidamento (ex art.  76 comma 4 lett.  B)  è in deroga al  principio di  
rotazione;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge  
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto  della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto richiamate in premessa, 
secondo quanto previsto dagli artt. 76 c.4 lett. B e art. art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 
e che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificata dall’art. 1 comma 130 
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, non si è fatto ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto l’appalto è di importo inferiore a 5.000,00 euro;

di  procedere  all’affidamento a   Teicos srl -  con sede a  Pandino (CR)  in  via  Bertolino  20 (CF 
010655650168; P.IVA 01097040198) - del servizio di riconfigurazione di nro 67 apparati firewall 
dislocati  presso  altrettanti  sedi  di  biblioteche  aderenti  a  CUBI  asc,  come  meglio  descritto  in 
allegato_1; 

di impegnare la spesa complessiva di € €3.417,00 oltre IVA al 22% (pari ad  €751,74), per un costo 
complessivo di €4.168,74 (Iva inclusa), rilevando che tale importo è da impegnare  integralmente al 
centro di spesa “Gestione risorse IT”; 

di dichiarare che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2023/2025 di CUBI 
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 31.1.2023;

di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di 
comunicazioni e trasparenza compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

ALLEGATI
Allegato_1: Preventivo per attività di assistenza straordinaria su 67 firewall siti c/o le biblioteche CUBI

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE
    dott. Alessandro Agustoni


		2023-09-25T18:08:01+0200
	ALESSANDRO AGUSTONI




